
Hygienický limit 
 
Hygienické limity nejsou obecně čistě vědeckou záležitostí. Kritické limity škodlivých 
faktorů životního prostředí včetně hluku nemohou být odvozeny pouze na základě 
výsledků empirických věd. Jsou předmětem socio-politických nastavení, která závisí 
na systému priorit zastoupených zájmových skupin. Limitní hodnoty jsou politickým 
normativním aktem, který je výsledkem komplexních úvah o společenských 
výnosech, rizicích a nákladech.  
 
V tomto procesu se musí nalézt obecné standardy akceptovatelných rizik, které se 
mohou měnit podle úvah ohledně obecně pojatých nákladů a výnosů (cost-benefit). 
Rozhodování o limitu v rámci politického normativního procesu jen zčásti vychází 
z vědeckých podkladů (jakými jsou například doporučení WHO), ale bere v úvahu i 
ekonomická omezení a sladění konkurujících si zájmů ve společnosti. 
  

            Hygienický limit hluku je určitým kompromisem a jeho překročení neznamená 
automaticky akutní poškození zdraví 

  
Poznámka: Světová zdravotnická organizace (WHO) sama považuje své publikované limity za 
doporučené cílové hodnoty, jejichž dosažení může být dlouhodobým procesem závislým na 
možnostech a zvyklostech té které země (Guidelines for Community Noise, WHO, 1999). 
Hodnotu LAeq,8h= 55 dB (noc) stanoví jako první prozatímní cílovou hodnotu (IT-I), kterou by 
měly jednotlivé země dosáhnout (Night Noise Guidelines for Europe, WHO 2009) 

 


